Super decimo octavo, etc., et dixit que ja ha dit lo que y sabie en les precedents articles.

^{rrr}. Et dixit.

Generaliter autem, etc., ad omnia dixit quod non sed quod fuit citatus per Pagès, etc.

Fuit sibi lectum, etc.

Die septima mensis et annis praedictorum in dicta villa Cervariae deposuit testis sequens:

Honorabilis et discretus Ludovicus Porta, notarius publicus, Cervarie, etatis, prout ipse dixit, quadraginta annorum, parum plus, etc., testis ad dictam instantiam productus, citatus, qui iuravit, etc.

Et interrogatus que lo que ell testimoni sap y pot dir en aqueix article és que en la casa de la Paheria ha trobat ell testimoni, entre molt velles y antigues^{ss} scriptures noms de Majors, dels quals n'í ha que són estats pahers y, altres, notaris y altres càrrechs^{tt} onrosos de^{uu} dita vila y així los té, per dit respecte, als dits Majors y descendents de aquells, per gent de molta reputació, honra y fama, y assò dix ell testimoni saber per ésser notari y scrivà de dita casa de la Paheria y haver vist y mirat moltes scriptures velles y vèurer que en una taula ab un pergamí estan scrits los noms dels notaris que de aquesta part de cent y més anys són estats, en la qual taula y ha scrits dos o tres noms de Majors notaris que foren de dita vila.

Super secundo, etc., et dixit que per lo que ell testimoni té dit en lo primer article, los té y repute als dits Majors y descendents de ells per cristians vells, sens màcula neguna de rasa de jueus, moros, serraïns ni altra mala generació, perquè, tenint taca de jueus, moros o sarrahins o altra mala generació, no n'í haguere hagut antigament fossen estats pahers y notaris de dita vila de Cervera, perquè en dita casa de la Paheria no·ls hagueren admesos, ans^{vv} los ne hagueren trets y del tot desterrats.

Generaliter autem, etc., ad omnia dixit quod non sed quod fuit citatus per Pagès.

Fuit sibi lectum, etc.

Die octava praedictorum mensis et annis in dicta villa Cervariae deposuit testis sequens:

Reverendus dominus Paulus Carbonell, presbiter, in ecclesia maiore villae Cervariae beneficiatus, testes ad dictam instantiam productus, citatus et nominatus, qui iuravit ad dominum Deum, etc., in posse reverendi domini decani decanatus villae et decanatus Cervariae, se dicere, etc.

Et interrogatus super primo interrogatorio ex interrogatoriis per dictum fratrum Ludovicum Llentisclar oblatis, etc., et dixit que per lo que ell testimoni ha vist y llegit en un llibre antich dit *Capbreu de les rendes y censals de la causa pia d'en Pere^{www} Major^{xxx}*, que fonch dit *Capbreu* fet en lo any mil sinchcents cinquanta-y-hu, y altre llibre també dit *Capbreu del benefici sots invocació de Corpore Christi instituit y fundat en dita iglésia per^{yyy} en Bernat Major, notari*, lo qual *Capbreu* de dit benefici fonch fet en lo any mil quatre-cents trenta-dos, veu ell testimoni clarament y ha hagut en dita vila de Cervera li-